



Ludzas Novada Vēstis

2011. GADA AUGUSTS

Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums

Nr. 9 (19)

Bibliotēka dodas pie lietotāja

2лр

Зоотерапия для детей

ар7

Turpinās tranzītielas rekonstrukcija

3лр

Спортивные бои на Солдатском рожке

ар5

Top jauns novada teritorijas plānojums

4лр

Фотомоменты праздника города

ар5

Pilngadības svētki Ludzas novadā

8лр

Праздники совершеннолетия в Лудзенском крае

ар8

Ludzā arī šogad nolija *Saules lietus*



Ludzas novada domes deputāts Juris Atstupens pateicis festivāla «Saules lietus Latgalē» dalībniekiem un pasākuma vadītājai Baibai Sipiņiecei-Gavarei. S. Rimšas foto

Starptautiskais Bērnu un jauniešu muzikālais festivāls *Saules lietus Latgalē* šogad notika Ludzas pilsētas svētku ietvaros – 6. augustā. Mūzikas svētki bija saules un pozitīvu emociju piepildīti. *Saules lietus* koncertu vadīja mūsu visu iemīļotā TV dīva Baiba Sipiņiece-Gavare. Ludzas novada BJC deju grupas *Steps* dalībnieki sajūsmināja skatītājus ar baložu salūtu. Skatītāju sirdis ar savām dziesmām sasildīja Ludzā ļoti gaidītie šova *Mazo dziesmas Latvijai* dalībnieki – Emīls Mangulis, Agate Albekeite, Kristaps Solovjovs, Ralfs Liģeris un pašmāju sirsnīgā Valērija Satibaldjeva. Nošu pavēlnieci Valēriju, kas uzstājās kopā ar tēti un onkuli, popgrupām *Spices* un *Cielaviņa*, folkloras kopu *Ilza*, skatītāji sagaidīja ar tik

lielu sajūsmu, ka visas dziesmas nācās atkārtot. Ar savām balsīm publiku priecēja labvēlīgā Evelīna Griņova, romantiskais Dmitrijs Belokurovs, apburošā Viktorija Kiseļova, atraktīvais Daniels Podoļecs, aizkustinošā Agnese Mašņikova, aktīvais Ričards Ritiņš, sentimentālā Natalja Katrečko-Stahovska, sapņainā Guna Leščinska, spilgtā Viktorija Anciferova un sirsnīgā Linda Šaļapina. Jautras dziesmas ar atraktīviem horeogrāfijas elementiem izpildīja popgrupas *Spices*, *Cielaviņa* un *Ekspresija*. Ir liels prieks, ka mūsu mazajā Ludzā ir tik daudz skaistu balsu un neviena no tām mums nelika vilties! Liels paldies par to vokālajiem pedagogiem Evitai Podoļecai, Lilitai Greitānei, Ainai Kairovai,

Guntrai Kuzminai, Irinai Prigun, Solveigai Stafeckai, Artūram Mangulim un Baibai Veismanei. Dziesmas mijās ar dejām, ko izpildīja Neatkarīgās deju studijas grupas *Dynamic hit* no Rēzeknes, Pitalovas bērnu jaunrades centra deju grupu *Avangards* un *Kaleidoskops* no Krievijas, Ludzas novada BJC deju grupas *Steps* dalībnieki. Sirsnīgus pateicības vārdus pelnījušas deju grupu vadītājas Diāna Garanča, Jekaterina Pugača, Svetlana Seņkova, kas sagatavoja un atbalstīja dalībniekus. Koncerta noslēgumā nolija īsts saules dzirksteļu lietus. Tas aicināja festivāla dalībniekus Ludzā tikties arī nākamgad.

Amanda Lukašenoka,
Ludzas novada BJC Jauno žurnālistu pulciņa dalībniece

Ludzas novada pašvaldības paziņojums par siltumenerģijas tarifu apstiprināšanu 2011./2012. gada apkures sezonai

Ludzas novada pašvaldība informē, ka Ludzas novada dome 2011. gada 28. jūlijā pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktu, 21. panta pirmās daļas 14. punkta d apakšpunktu, likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 11.³ panta pirmās daļas 1. punktu, piekto daļu, apstiprinājusi siltumenerģijas ražošanas, piegādes un realizācijas tarifus Ludzas novada Rundēnu pagasta administratīvajā teritorijā un Cirmas pagasta administratīvajā teritorijā 2011./2012. gada apkures sezonai.

No 2011. gada 1. novembra tarifam par siltumenerģijas ražošanu, piegādi un realizāciju Ludzas novada Rundēnu pagasta administratīvajā teritorijā Ls/MWh 29,93 (bez PVN) noteikta maksa par apkuri Ls/m² 1,00 (bez PVN).

No 2011. gada 1. novembra tarifam par siltumenerģijas ražošanu, piegādi un realizāciju Ludzas novada Cirmas pagasta administratīvajā teritorijā Ls/MWh 31,25 (bez PVN) un noteikta maksa par apkuri Ls/m² 1,02 (bez PVN).

Maksa par komunāliem pakalpojumiem ir apliekama ar pievienotās vērtības nodokli atbilstoši likumā „Par pievienotās vērtības nodokli” noteiktām nodokļa likmēm.

Vai ir iespējams samazināt tarifus par siltumu?

Šo jautājumu uzdevām Ludzas novada domes deputātam, inženierzinātņu doktoram Jevgeņijam Lukašenkam.

- Pieņemt lēmumu par tarifiem Rundēnos un Tutānos nācās ar smagu sirdi.

Aprēķinot apkures tarifu, tiek ņemti vērā malkas iegādes izdevumi, kurinātāju darba alga un elektroenerģijas patēriņš katlumājā. Kad apsildāmā platība ir neliela (Tutānos tie ir tikai 3292 un Rundēnos - 3127 kvadrātmetri apsildāmās platības), tad veidojas augsts atalgojuma īpatsvars. Šajā gadījumā tie ir 36% un šis skaitlis ir konstants, jo aprēķinā ir ņemta vērā minimālā darba alga.

48% no tarifa summas sastāda izdevumi malkas iegādei. Šo pozīciju iespējams samazināt līdz 30%, taču nepieciešams veikt virkni pasākumu:

- 1) nepieciešama kvalitatīva malka (tai noteikti jābūt sausai!);
- 2) nepieciešami apmācīti, profesionāli kurinātāji;
- 3) katlumājai ir jābūt aprīkotai ar speciāliem, 10-20 kubikmetru lieliem akumulatoriem ar labu termoizolāciju. Akumulatoru darbības princips ir vienkāršs, taču efektīvs: apkures katlā temperatūrai pieaugot, tas temperatūru uzņem (uzlādējas ar siltumu), temperatūrai samazinoties – atdod siltumu apkures sistēmā. Tādā veidā iedzīvotājiem tiek radīts komfortabls, pastāvīgs temperatūras režīms. Šī ir visefektīvākā apkures sistēma. Zviedri tā arī dara: uzstāda spēcīgu akumulatoru sistēmu un katlumājā dažas stundas diennaktī strādā 1 kurinātājs. Tādā veidā viņi ietaupa uz malkas un darba algas rēķina. Šādos apstākļos mūsu gadījumā tarifs būtu 0,60 Ls robežās par kvadrātmētru (bez PVN). Rezultātā – lai kā mēs arī gribētu, bet, ņemot vērā pastāvīgo darba algu, mēs varam ietaupīt tikai 0,16 Ls par kvadrātmētru. Tas pašvaldībai ir pa spēkam.

Pat izveidojot savu siltumenerģijas ražošanas uzņēmumu, nav iespējams samazināt izdevumus darba algai, jo likumdošana priekš visiem ir viena. Ludzā jau ir bijusi līdzīga pieredze (pozitīva vai negatīva – spriediet paši), kad Skolas ielas Nr.18 mājā tika ierīkota autonomā centrālā apkure. Tagad šajā mājā ir individuālā krāsns apkure.

Gadījumā, ja katlumājas tīktu nodotas kādai komercorganizācijai (piemēram, tādai kā SIA "Ludzas apsaimniekotājs"), būtu iespējams samazināt tarifu uz algas daļas samazinājuma

Turpinājums 2. lpp.

E-konsultēšana bērniem un pusaudžiem

Kas tas ir?

E-konsultācijas ir ērta un mūsdienīga konsultāciju saņemšana izmantojot internetu. Tā sniedz iespēju saņemt speciālista konsultāciju caur e-pastu.

Tā Tev ir piemērota, ja:

- Tev ir nepieciešama psiholoģiska palīdzība,
- Tu vēlies saņemt atbalstu krīzes situācijā,
- Tev labāk patīk rakstīt un saņemt atbildes rakstiski,
- Tu labprāt izsaki savas domas un jūtas rakstiskā veidā,
- Tev nav iespēja saņemt cita

veida palīdzību,

▪ Esi gatavs saņemt atbildi pēc laika (līdz 3 dienām no vēstules saņemšanas brīža).

Kur rakstīt?

Raksti mums, spiežot mājas lapā www.bti.gov.lv uz **e-konsultācija bērniem un pusaudžiem** vai rakstot uz e-pastu: **uzticibaspasts116111@bti.gov.lv**

Tev ir iespēja mums uzrakstīt vēstuli un mēs centīsimies sniegt Tev palīdzību un nepieciešamo atbalstu krīzes situācijā!

Kādos gadījumos e-konsultācija nav piemērota?

Šāda konsultācija nav piemērota bērniem vai pusaudžiem akūtas krīzes situācijā (pašnāvības risks, savas vai cita cilvēka drošības, veselības vai dzīvības draudi).

Akūtas krīzes situācijā vēlams zvanīt uz **VBTAI Bērnu un pusaudžu uzticības tālruni 116111, neatliekamajai medicīniskajai palīdzībai - 113 vai policijai - 110**, vai arī zvanot kopējam neatliekamās palīdzības dienesta telefonam 112.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

**Eiropas sociālā fonda darbības programmas
„Cilvēkresursi un nodarbinātība”
papildinājuma 1.2.2.1.5.apakšaktivitātes
„Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības
sistēmas optimizācijas apstākļos”
projekts**

**„Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības
sistēmas optimizācijas apstākļos”**

vienošanās Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001

**Ludzas novada Izglītības, kultūras un sporta
pārvalde**

izsludina pieteikšanos mērķstipendijas saņemšanai no
ESF projekta „Pedagogu konkurētspējas veicināšana
izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”

**projekta 5. posma (2011. g. septembris- decembris)
3.aktivitātē (1.-5. pakāpe)**

Pieteikšanās laiks: no 2011. gada 11. augusta līdz 2.
septembra plkst. 12:00

Pieteikšanās vieta: Ludzas novada Izglītības, kultūras un
sporta pārvaldē, Raiņa ielā 16, kab. 213.

Kontaktpersona: projekta koordinatore, pārvaldes vadītāja
Sarmīte Gutāne, t. 65707141, 65707138, 29442762, e-pasts:
metod@ludzaspils.lv, ludzaskv@ludza.lv

Jāiesniedz:

1. iesniegums uz noteikta parauga veidlapas,
2. Curriculum vitae pēc noteikta parauga (jauna veidlapa),
3. izglītības iestādes vadītāja apliecinājums par pedagoga
kon-taktstundu skaitu 2011./ 2012. māc. g. (1.-12. klasēs),
pirmsskolas iestādē.

Ministru kabineta noteikumi Nr.998 „Noteikumi par darbības
programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma
1.2.2.1.5. apakšaktivitāti „Pedagogu konkurētspējas
veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos””
paredz, ka aktivitāte tiek īstenota kā viens projekts sadarbībā
ar novadu vai republikas pilsētu pašvaldībām vai izglītības
pārvaldēm un Valsts Izglītības attīstības aģentūru. Kopējais
aktivitātes finansējums ir 20 milj. latu. To veido Eiropas
Sociālā fonds 17 milj. latu apmērā un nacionālais publiskais
finansējums 3 milj. latu apmērā. Finansējumus tiek sadalīts
proporcionāli katrā novadā esošajam vispārējās un profesio-
nālās izglītības programmu izglītojamo skaitam.

**Aktivitātes ieviešanas nosacījumu detalizētāku skaidro-
jumu meklējiet portāla www.ludza.lv sadaļā «Izglītība».**

Turpinājums no 1. lpp.

rēķina. Ņemot vērā nelielu
kurinātāju noslogotību, vi-
ņiem varētu uzdot malkas
sagatavošanu vai kokogļu
ražošanu nelielos apjomos
eksportam. Tad daļu atalgo-
juma varētu iekļaut saražotās
produkcijas cenā.
Diemžēl, nav iespējams pa-
zemināt tarifu vienlaicīgi sa-
glabājot esošās darbavietas.
Zilupē, piemēram, no trim
katlumājām pāriet uz vienu
un samazina kurinātāju skai-
tu, tādējādi nodrošinot stabili
zemu tarifu.

*Pēc Jevgeņija Lukašenoka
iniciatīvas jau šogad siltuma
akumulatori tiks uzstādīti Is-
tras un Pildas bērnu dārzu
katlumajās. Pašlaik deputāts
cenšas panākt akumulatoru
apkures katlumājas izveidi
"Lauktechnikas" mikrorajo-
nā, lai vēl vairāk samazinātu
izmaksas par apkuri daudz-
dzīvokļu mājās.*

Svetlana Rimša,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Bērnu pasaule Ludzas novadā

Pedagoģijas zinātnieki saka,
ka bērniem jādzīvo skaistu-
mā, spēļu, pasaku, mūzikas,
zīmējumu, iztēles un daiļ-
rades pasaulē. Tādai pasaulei
jābūt ne tikai mājās, bet arī
ārpusē – mūsu parkos, ielās
un pagalmos. Labākais veids,
kā padarīt mūsu bērnus par
labiem cilvēkiem, ir radīt
iespēju būt laimīgiem. Bērni
laimei nevajag daudz, viena
no vajadzībām ir vieta spē-
lēm un aktīvām darbībām.

Kas tad notiek Ludzas nova-
da pagalmos? Pat ja jūs ne-
dzīvojat daudzdzīvokļu mā-
jā, katru dienu jūs varat re-
dzēt vecās sarūsējušās metāla
konstrukcijas, kas tika uzstā-
dītas pagalmos pagājušā gad-
simta 80. gados. Liela daļa no
tām ir neizmantojamas, vizuāli
nepievilcīgas un pat bēr-
niem bīstamas.

Apzinoties to, ka bērnu lau-
kumi pagalmos nav greznība,
bet sociālā nepieciešamība,
Ludzas novada pašvaldība
iekļāva bērnu un jauniešu
rotaļu laukumu izveidi

Novada attīstības program-
mā 2011. - 2017. gadam. Ar
pašvaldības budžetu nepie-
tik, lai īstenotu visus plā-
nus, tāpēc šiem mērķiem
tiek izmantotas Eiropas Sa-
vienības piedāvātās iespējas
2010. gadā biedrība „Lu-
dzas rajona partnerība” un
Lauku atbalsta dienesta
Austrumlatgales reģionālā
lauksaimniecības pārvalde
apstiprināja 3 Ludzas nova-
da pašvaldības projektu pie-
teikumus, kuru mērķis bija
spēļu laukumu izveide Is-
naudas, Nirzas un Pildas pa-
gastā. 2011. gada vasarā šo
pagastu centros tika ierīkoti
nelieli rotaļu laukumi ar
smilšu segumu un vienkār-
šām iekārtām – šūpolēm,
karuseļiem, slidkalniņiem,
smilšu kastēm, kuras uzstā-
dīja SIA „KSIL Baltic”.
Bērnu drošībai Martišu cie-
ma laukumā tiks uzbūvēts
iežogojums no divām pu-
sēm. Katrā laukumā 6
mēnešus par kārtību rūpē-
ties teritorijas uzraugi, to-

mēr saglabāt jaunizveidotos
laukumus skaistus un kārti-
gus pēc iespējas ilgāk var
tikai paši iedzīvotāji.

**Būsim saudzīgi un rādīsim
pozitīvu piemēru saviem
bērniem!**

*Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai Lauku
attīstības programmas
2007.-2013. gadam pasā-
kums „Lauku ekonomikas
dažādošana un dzīves kvali-
tātes veicināšana vietējo
attīstības stratēģiju īsteno-
šanas teritorijā”*

Projekti:

• *Bērnu un jauniešu aktīvās
atpūtas laukuma izveide
Martišu ciemā (Nr. 10-01-
LL33-L413203-000002)*

• *Bērnu un jauniešu aktīvās
atpūtas laukuma izveide
Nirzas ciemā (Nr. 10-01-
LL33-L413203-000003)*

• *Bērnu un jauniešu aktīvās
atpūtas laukuma izveide
Pildas ciemā (Nr. 10-01-
LL33-L413204-000001)*

Viola Andruščenko,
projekta vadītāja



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS



BIBLIOTĒKA DODAS PIE LIETOTĀJA

Ludzas pilsētas bibliotēka pie-
dalās akcijā „Bibliotēka dodas
pie lietotāja”. Tā notiek projekta
„Pieslēdzies Latvija” ietvaros.
Projektu kā atbalstu Latvijas
bibliotēkām un ieguvumu iedzī-
votājiem realizē „Trešais tēva
dēls” sadarbībā ar Lattelecom.
Tā mērķis ir veicināt dator-
prasmju apgūšanu, parādīt
plašāki sabiedrībai ieguvumus
no mūsdienu tehnoloģiju iz-
mantošanas ikdienas dzīvē.

Akcijas ietvaros ir iepļānots, ka
bibliotēkas darbinieki, pa-
ņemot līdzī portatīvo datoru ar
interneta pieslēgumu, dodas
pie Ludzas pilsētas iedzīvotā-
jiem, kuri kustības traucējumu
dēļ paši nevar izmantot ne
tradicionālos bibliotēkas pa-
kalpojumu, ne arī jauno
informācijas tehnoloģiju dato-



ru sniegtās iespējas. Darbi-
nieks palīdzēs šiem cilvēkiem
apgūt elementārās prasmes
darbam ar datoru un internetu;
rakstīt, sūtīt vēstules, klausīties
mūziku, atrast visu, kas vien
interesē.

Ja Jūs ieinteresēja šis priekšli-
kums, lūdzu, zvaniet un piesa-
kieties uz Ludzas bibliotēku pa-
tālr. 65781194.

Ina Kušnere,
Ludzas bibliotēkas direktore

ZOOTERAPIJA – BĒRNU ATTĪSTĪBAI UN VESELĪBAI



Starptautiskās jauniešu nometnes dalībnieki Kaltīnienkai (Lietuvā)

Vai esat ievērojuši – mazi bērni
ir kā uzburti uz dzīvniekiem –
suņiem, kaķiem, zirgiem, tru-
šiem, aitām, kazām un visiem
pārējiem? Ja bērnam nav dzīv-
nieku mājās, tad interese par
parkā sastaptajiem kaķīšiem un
suņiem ir divtik liela. Pētījumi
liecina, ka tā nav tikai bērnu
iegriba – bērni intuitīvi tiecas
pēc tā, kas viņiem palīdz augt un
attīstīties.

Izjust dzīvnieku labvēlīgo ie-
tekmi, iegūt jaunas iemaņas,
uzlabot saskarsmes prasmes un
veidot kontaktus ar saviem
vienaudžiem – šāda iespēja tika
piedāvāta 80 latviešu un lietu-

viešu bērniem no sociālā riska
ģimenēm, tostarp četriem Lu-
dzas novada bērnu nama – pa-
tversmes audzēkņiem. Divu
starptautisku nometņu laikā,
kuras notika no 6. līdz 17.
jūnijam Silajānos, Riebiņu no-
vadā un Kaltīnienkai (Lietuvā),
bērni vecumā no 7-16 gadiem
zīmēja, veidoja, dziedāja un
dejoja, pētīja dabu, sportoja,
peldējās un rotaļājās. Taču īpa-
šas bija reitērijas un kanis-
tērijas nodarbības, kas tika
organizētas tā, lai katrs bērns
individuāli saņemtu terapiju –
zirgu un suņu, sniegto siltumu,
maigumu un mīlestību.

Dzīvnieki ne vien nomierina,
iedrošina un veicina bērnu
attīstību, tie palīdz arī atveseļo-
ties. Ar mērķi sniegt plašāku
priekšstatu par zooterapiju kā
unikālu rehabilitācijas metodi,
kā arī informēt par dažādo
terapijas veidu pieejamību Lat-
vijas un Lietuvas pierobežas
reģionā, 13. jūlijā, Rēzeknē
tika organizēts seminārs ģime-
nes ārstiem, pediatriem un fi-
zioterapeitiem. Ludzas nova-
du seminārā pārstāvēja ģime-
nes ārsti Svetlana Rjutkinena
un Igors Lapšovs. Semināra
laikā ģimenes ārsti ne vien pa-
plašināja zināšanas zooterapijā

un tās metožu izmantošanā, bet
arī paši praktiski varēja izmēģi-
nāt četrkājaino terapeitu (suņu
un zirgu) ārstniecisko efektu.
Bet 14. jūlijā Rēzeknes novada
ZS „Untumi” praktiskas kon-
sultācijas reitērijas un kanis-
tērijas izmantošanā saņē-
ma 20 vecāki un viņu bērni ar
īpašām vajadzībām no Krās-
lavas, Ludzas, Rēzeknes, Vi-
ļāņu novadiem un Rēzeknes
pilsētas.

Starptautiskās bērnu atpūtas
nometnes un semināri tika
organizēti Latvijas - Lietuvas
pārrobežu sadarbības program-
mas projekta „Animalterapijas
izmantošana Latvijas – Lie-
tuvas pierobežas pašvaldību
sociālās vides stiprināšanai”/
CURED BY ANIMALS ietva-
ros. Vēl šogad ir paredzēts del-
finterapijas kurss Klaipēdā 40
Latvijas un Lietuvas bērniem,
radošo darbnīcu organizēšana
projekta noslēgumā – kopīgs
Ziemsvētku pasākums Aglonā.

Ilona Rimša,
projekta koordinatore
Ludzas novada pašvaldībā



bringing neighbours closer



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



EIROPAS SAVIENĪBA

Turpinās tranzītielas posma rekonstrukcija Ludzā

Latgales ielas posma rekonstrukcijas darbus nevar nepamanīt gan sakarā ar izmaiņām iedzīvotāju ierastajā dzīves ritmā un ikdienas maršrutos, gan arī - pateicoties lielajai būvniecības rosībai. Ludzas novada pašvaldība turpina projekta „Tranzītiela P49 Latgales ielas posma no Kr. Barona ielas līdz Latgales šķērsielai rekonstrukcija Ludzas pilsētā” īstenošanu un paredzētie darbi norit saskaņā ar grafiku. Tajā noteikts, ka ielas posma rekonstrukcijas un būvniecības darbiem jābūt pabeigtiem līdz 2011. gada 31. oktobrim.

Sākotnēji bija plānots ielas rekonstrukcijas darbus veikt posmiem, bet, kad tika uzsākti darbi, atklājās daudzas neparedzētas problēmas. Piemēram, būvniecības laikā atklājās sabrukusi caurteka, kura nebija atzīmēta topogrāfijā un tās nomaiņa nebija plānota. Veicot pamatnes izbūves darbus, tika konstatēts daudz lielāks grunts slānis ar palielinātu organisko vielu sastāvu nekā tas bija fiksēts tehniskajā dokumentācijā.

Latgales ielas posmā no Kr. Barona ielas līdz Latgales šķērsielai (1870 m kopgarumā) jau ierīkota lietussūknis kanalizācija, notiek jauna ielu apgaismojuma ierīkošana, tiek veikta ietvju izbūve. Jau septembra sākumā tiek plānots ielas braucamo daļu noklāt ar asfalta seguma apakškārtu. Tiks ierīkotas, apgaismotas gājēju pārejas, uzstādītas nepieciešamās ceļazīmes un marķējumi. Trijās rekonstruējamās sabiedriskās transporta pieturvietās tiks uzstādīti jauni pieturu paviljoni. Rekonstrukcijas darbus veic SIA *Lemminkainen Latvija*, būvuzraudzību projektā veic SIA *Būvju profesionālā uzraudzība*, autoruzraudzību – tehniskā projekta izstrādātāji SIA *REMPRO*.

Kopējās projekta attiecināmās izmaksas ir 1 917 357 latu. No tiem Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums sastāda 1 629 753,45 Ls, valsts finansējums – 57 520,71 Ls un Ludzas novada pašvaldības finansējums ir 230 082,84 latu.

Remontdarbi, protams, iedzīvotājiem un uzņēmējiem ir sagādājuši zināmas neērtības, taču mēs ceram uz ludzāniešu iecietību un sapratni. Lai nokļūtu tur, kur ir nepieciešams, lūgums vadīties pēc ceļa zīmēm un izmantot apbraucamos ceļus. Ja uzņēmumiem, veikāliem un iedzīvotājiem, kas atrodas un dzīvo rekonstruējamajā ielā, rodas neērtības, lūgums vērsties Ludzas novada pašvaldībā – mēģināsim rast risinājumu.

Kontaktinformācija: projekta vadītājs – Arturs Isakovičs, Ludzā, Raiņa ielā 16A, 12. kab.; tālr. 65707497; mob. tālr. 29155364; e-pasts: arturs.isakovics@ludzaspils.lv.

Ilga Grade,
projekta vadītāja asistente

Atbalstīts jauniešu debašu projekts

Ludzas novadā jauniešu debašu notiek jau kopš 1998. gada, kad Ludzas pilsētas ģimnāzijas pirmās komandas iesaistījās debašu kustībā. Ar laiku pievienojās Zilupes, Kārsavas, Ciblas, Ludzas 2. vidusskolas, Cirmas un Nīrzas pamatskolu jaunieši. Par tradīciju kļuvis ikgadējie debašu turnīri, kuros tiek pievērsta uzmanība sabiedrībā aktuālām tēmām.

Līdz ar administratīvi teritoriālo reformu saikne starp debatētājiem ir kļuvusi ievērojami vājāka, arī debatētāju skaits krietni samazinājies. Debašu aktīvisti pavasarī izstrādāja projektu „**Debašu kluba LOGOS izveide**”, kuru jauniešu brīvā laika pavadīšanas un aktīvās atpūtas veicināšanas projekta ietvaros atbalstīja Ludzas

novada pašvaldība. Projekta mērķis ir piesaistīt kustībai jaunus dalībniekus un iesaistīt jauniešus sociāli un ekonomiski aktuālu problēmu risināšanā.

Projekta ietvaros tiks organizēts debašu turnīrs „Jaunatnes līdzdalība Latgales reģiona attīstībā ir/nav pietiekoša”. Projekta organizatori gaida jauniešus, kuri nepieņem spiestā un radošā procesā vēlas pilnveidot savas publiskās un konstruktīvās runas prasmes Ludzas novada Bērnu un jauniešu centrā, Tīrgus ielā 22, š.g. 24. augustā plkst. 9:00. Būsim priecīgi redzēt jauniešus gan ar pieredzi, gan bez debatēšanas pieredzes!

Madara Kalverša,
debašu pulciņa dalībniece

BĒRNI NO VĀCIJAS GĀDĀ MATERIĀLO PALĪDZĪBU SAVIEM VIENAUDŽIEM LATVIJĀ



Bērnu sapeļnītā nauda tiek nodota bāriņtiesas priekšsēdētājam. S. Rīmša foto

No 3. jūlija līdz 16. jūlijam Ludzā viesojās mūsu sadraudzības pilsētas Vācijā Bad Bodenteihā delegācija.

Jūlija vakarā Ludzā ieripoja pirmā humānās palīdzības krava, ko atveda sadraudzības vadītājs Rolfs Simons un vēl 4 vācu draugi. 10. jūlija vakarā Latgali sasniedza vēl 3 auto ar humānās palīdzības kravu, ko atveda Ludzas draugu kluba Palīdzības nodaļas vadītājs Harro Blunks un vēl 13 vācu draugi. Šis bija jau piektais palīdzības veidums Kārsavas, Ciblas, Zilupes un Ludzas novadiem. Šoreiz palīdzība nonāca visu novadu pansionātos, bāriņtiesās, Ezersalas skolā, kas laipni uzņēma palielo delegāciju savā aprūpē, Blontu, Ciblas, bērnu dārziem, skolai, Kārsavas un Ludzas luterāņu baznīcās, bērnu namā Ābelīte, citos bērnu dārzos, un iestādēs. Jāpiebilst, ka palīdzības sadali veic paši vācu draugi, cenšoties kaut ko atvest visiem novadiem, tomēr ikreiz kādam novadam tiek kaut kas vairāk, nākošreiz svaru kausus cenšoties izlīdzināt.

Kopā ar delegāciju atbrauca arī Harro Blunka meita Annike Blunks, kura atveda

savas 5. klases skolnieku sapeļnīto naudiņu -1500 eiro Ludzas, Kārsavas, Zilupes, Ciblas novadu bērniem. To svinīgā pasākumā 12. jūlijā nodeva Bāriņtiesas vadītājam Ivetai Gajevskai, kurā uzņēmās tālāko sūtījuma nodošanu adresātiem un pateicās visu bērnu vārdā vācu bērniem, kas kopā ar Movenpik beķerejas konditoriem cepa kūkas un tās pārdeva, tā savācot tik lielu dāvanu saviem draugiem. Tas patiesi bija aizkustinošs brīdis, sajūtot draugu atbalstu.

Par šī brauciena neatņemamu sastāvdaļu kļuva vairākas tikšanās ar Ludzas novada domes priekšsēdētāju Gendeles kundzi, Sarkanā Krusta vadītāju Sholastiku Maksimenkovu, Invalīdu biedrības vadītāju Ilonu Senkovu, Bāriņtiesas vadītāju Ivetu Gajevsku un citiem, lai pārrunātu nākotnes sadarbības iespējas un labāk saprastu sociālo jomu darbību Latvijā un kopīgi izstrādātu idejas sadarbības projektiem. Ingrīda Helmke, kas vācu pusē ir Sociālās jomas sadarbības vadītāja iepazīs ar daudziem speciālistiem, mēģināja aptvert

risināmo jautājumu loku ar mērķi ražīgāk turpināt nākotnes sadarbības ieceru konkretizēšanu Bad Bodenteihā, tai skaitā Latvijas delegācijas vizītes laikā See parka svētkos augustā. Tika nolemts sākt ar konkrētu kontaktu dibināšanu iestāžu starpā un projektu ideju apkopšanu. Rolfs Simons uzsvēra, cik svarīgi ir turpināt mūsu sadarbību visās jomās ne tikai sociālā un humānās palīdzības jomā, bet arī kultūras, jaunatnes darba, vēstures un tūrisma, bibliotēku, uzņēmēju, baznīcu draudžu starpā, veicinot pilsoņu tikšanās un draudzību, meklējot jau konkrētu projektu idejas un realizēšanas iespējas, kā arī savstarpējo pieredzes apmaiņas nepieciešamību.

Jāsaka, ka sadarbība starp Ludzas, Kārsavas, Ciblas un Zilupes novadiem un Bodenteihā apvienotajām pašvaldībām, caur Ludzas draugu klubu Bad Bodenteihā, kas ir nesens oficiāli nodibināta biedrība sadarbības realizācijai, ir gājusi dziļumā un plašumā, izvirzot arvien jaunus un jaunus uzdevumus. Tas tad nākotnei arī būs svarīgākais uzdevums - strādāt pie konkrētu sadarbības projektu idejām un to realizācijas.

Bodenteihā pašvaldība ir uzaicinājusi mūsu novadu delegāciju See park svētkos, kas 12., 13. un 14. augustā, uz kuriem dosies visu novadu vadītāji, pašdarbības kolektīvi, lai iepriecinātu ar plašu programmu vācu draugus un speciālistus turpmākās sadarbības pārrunāšanai.

Līga Kondrāte,
sadarbības koordinatore



Sportiskās cīņas Zaldātu radziņā

Sportisko cīņu dalībnieku kopbilde. Ž. Kukurānes foto

Ludzas pilsētas svētku ietvaros šogad tika organizētas pludmales handbola un pludmales volejbola sacensības. Turnīri noritēja divas dienas Ludzas pludmalē „Zaldātu radziņā” pie Mazā Ludzas ezera.

Handbola turnīram pieteicās 5 sieviešu un 8 vīriešu komandas. Spriedze spēlēs bija ļoti liela. Sieviešu komandās par uzvarētājām kļuva „Ludzas SHK”, otro vietu ieguva „Bīstamās handbolistes”, bet

trešajā vietā ierindojās „Viva Fortuna”. Vīriešu komandu spēlēs uzvarēja „Zvēri”, kas pēdējā uzveica komandu „Piramīda” ar rezultātu 2:0. Otro vietu ieguva „Piramīda”, bet trešajā vietā ierindojās „Sābri”, uzvarot komandu „LSB Meistars”.

Pludmales volejbola astoņu komandu konkurencē uzvarēja komanda KIA - Kaspars Lisovskis, Imants Senkāns un Aldis Beļavskis, otro vietu ieguva komanda HUGA-

BOS, trešo - komanda „Sābri”. Vēl svētku ietvaros notika Ludzas novada kausa izcīņa tenisā. Šajā turnīrā par uzvarētāju kļuva Uldis Dzirkalis no Jēkabpils, 2. vietu izcīnīja ludzāniešis Aleksejs Sedle-rovš, trešo - Igors Bakakins no Rēzeknes.

Žanete Kukurāne,
Ludzas novada BJC
Jauno žurnālistu pulciņa dalībniece



Saules lietus Latgalē FOTOMIRKĻI



Popgrupa
«Spices»



Ludzas novadam tiks izstrādāts jauns teritorijas plānojums

2010. gada 22. decembrī starp Ludzas novada pašvaldību un Valsts reģionālās attīstības aģentūru tika parakstīta vienošanās par projekta „Ludzas novada teritorijas plānojuma izstrāde” Nr. 1DP/1.5.3.2.0./10/APIA/VR/AA/0033/053 īstenošanu. Teritorijas plānojums ir ilgtermiņa teritorijas plānošanas dokuments, kurā atbilstoši plānošanas līmenim un plānojuma veidam rakstveidā un grafiski attēlota teritorijas pašreizējā un noteikta plānotā (atļautā) izmantošana un šīs teritorijas izmantošanas aprobežojumi. Novada teritorijā ietilpstošo teritoriālo vienību teritoriju plānojumi ir apstiprināti laika periodā no 2003. gada līdz 2009. gadam. Tā kā atsevišķu teritoriālo vienību plānojumi ir novecojuši, jo to darbības laikā ir būtiski mainījušies normatīvie akti, kuri ir ietek-

mējuši teritorijas izmantošanas noteikumus, lietderīgāk ir izstrādāt vienotu teritorijas plānojumu novada teritorijai. Šobrīd, pēc teritoriālās reformas, ir būtiski veikt novada teritorijā spēkā esošo teritoriju plānojumu saturisko izvērtējumu, esošās situācijas analīzi, plānotās aktivitātes u.tml., izstrādājot vienotu dokumentu visai administratīvajai teritorijai. 2011. gada 27. janvārī Ludzas novada dome ir pieņēmusi lēmumu par Ludzas novada teritorijas plānojuma 2013. -2024. gadam izstrādes uzsākšanu. Apstiprināti plānojuma darba uzdevumi ar galvenajiem veicamajiem darbiem un darbu grafiks. Plānojuma izstrādes termiņš paredzēts 2012. gada decembris. Jauna Ludzas novada teritorijas plānojuma izstrādei ir



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

izveidota darba grupa, projekta ietvaros ir piesaistīti eksperti no SIA „Reģionālie projekti”.

Pašlaik notiek informācijas vākšana un nosacījumu pieprasīšana no institūcijām, teritorijas plānošanas un attīstības dokumentu analīze, priekšlikumu un ierosinājumu apkopošana par vēlamajām vai nepieciešamajām izmaiņām jaunajā teritorijas plānojumā. Septembra mēnesī tiks uzsākts darbs pie teritorijas plānojuma 1. redakcijas izstrādes. Ar spēkā esošajiem Ludzas novada teritorijas plānojumiem un jauna Ludzas novada teritorijas plānojuma izstrādes gaitu var iepazīties interneta vietnē www.ludza.lv sadaļā „Plānošanas dokumenti”.

Aivars Meikšāns,

Attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas vadītājs

Uzticības tālrūpa akcija pedagogiem un vecākiem

No 29. līdz 31. augustam laikā no 8:00 - 23:00 pedagogi un vecāki tiek aicināti zvanīt uz Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas bezmaksas Bērnu un pusaudžu Uzticības tālrūni (UT) 116111 un saņemt profesionālas psiholoģiskās konsultācijas un atbalstu sev aktuālos jautājumos saistībā ar:

- psiholoģiskām problēmām attiecībā ar bērniem;
- bērnu disciplinēšanu;
- konfliktsituāciju risināšanu;
- attiecībām skolā.

Akcijas mērķis:

sniegt psiholoģisku atbalstu skolotājiem un vecākiem jaunā mācību gada sākumā, atvieglojot ar skolas gaitu atsākšanu saistītās problēmas.

Uzticības tālrūpa darba laiks:

- darba dienās no plkst. 08:00 līdz plkst. 23:00
- sestdienās no 08:00 līdz 22:00
- svētdienās no 10:00 līdz 22:00

UT ir anonīma bezmaksas tālrūpa līnija, zvanot gan no fiksētā, gan mobilā telefona.

PRECIZĒJUMS

Ludzas Novada Vēstis 30. jūnija numura publicētajam rakstam «Ludzas novada izcilākie skolēni - ieguldījums mūsu nākotnē»

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Sarmīte Gutāne nosauca skolēnus, kas piedalījās un guva rezultātus valsts olimpiādēs. Tostarp tika nosaukta arī Ludzas pilsētas ģimnāzijas 12. klases skolniece **Valērija Kromska**, kas piedalījās un saņēma Atziņību Valsts matemātikas olimpiādē. Valēriju mācīja un olimpiādei palīdzēja gatavoties skolotāja **Valentīna Abricka**.

Atvainojamies par pieļauto neprecizitāti!





ФОТОМОМЕНТЫ Праздника города



5 августа в Лудзенском краеведческом музее открыта выставка «Дело мастера учит» творческих работ семьи Мисан – Галины, Андреса и Гуниты.

Авторы фотографий: юные журналисты ЦДЮ Лудзенского края Аманда Лукашенко, Жанете Кукуроне, Эвика Лорета Улесе, Теодорс Лукашенко, специалист по связям с общественностью Лудзенского самоуправления Светлана Римши

На Солдатском рожке прошли спортивные бои

В рамках праздника города Лудзы в этом году были организованы соревнования по пляжному гандболу и пляжному волейболу. Спортивные бои проходили в течение двух дней на «Солдатском рожке» - пляже у Малого Лудзенского озера.

Заявки на участие в турнире по гандболу по-

дали пять женских команд и восемь мужских. Напряжение было велико.

Победителем среди женщин стала команда «Лудзенская ЖКГ», второе место отвоевали «Опасные гандболистки», а третье место заняла команда «Вива Фортуна».

В мужской конкуренции

победили «Звери», которые в последней - решающей игре - со счетом 2:0 обыграли команду «Пирамида». Второе место отвоевала «Пирамида», а третье место заняли «Сабри» - одержав победу над командой «ЛСБ Мейстарс».

В соревнованиях по пляжному волейболу в конкуренции восьми команд победу одержала команда «КИА» - Каспарс Лисовскис, Имантс Сеньканс и Алдис Белявскис, второе место заняла команда «ХУГА-БОС», третье – команда «Сабри».

Ещё в рамках праздника города был разыгран Кубок Лудзенского края по теннису. В этом турнире победителем стал Улдис Дзиркалис из Екапилса, второе место занял лудзенец Алексей Седлеров, третье – Игорь Бакакин из Резекне.

Жанете Кукуроне,
юный журналист ЦДЮ
Лудзенского края



Команда «Звери» - победители соревнований по пляжному гандболу. Фото Ж. Кукуроне

УТОЧНЕНИЕ

к статье «Наши отличники - это вклад в будущее», опубликованной в *Ludzas Novada Vēstis* от 30 июня

Руководитель Управления по вопросам образования, культуры и спорта Сармите Гутане назвала школьников, которые участвовали и достигли хороших результатов на государственных олимпиадах. Среди них была названа и ученица Лудзенской городской гимназии Валерия Кромска, которая приняла участие и получила Почётную грамоту на государственной олимпиаде по математике. Учительница Валерии - педагог Валентина Абрицка.

Извиняемся за допущенную неточность!

Акция Телефона горячей линии для родителей и педагогов

С 29 по 31 августа с 8:00 до 23:00 приглашаем педагогов и родителей звонить на Телефон доверия (ТД) для детей и подростков № 116111 Государственной инспекции по защите прав детей и получить профессиональную психологическую помощь и поддержку по актуальным вопросам, касающимся:

- психологических проблем в отношениях с детьми;
- дисциплинарного воздействия на детей;
- разрешения конфликтов;
- взаимоотношений в школе.

Цель акции:

оказание психологической помощи учителям и родителям в начале нового учебного года.

Время работы Телефона доверия:

- по рабочим дням с 8:00 до 23:00
- по субботам с 8:00 до 22:00
- по воскресеньям с 10:00 до 22:00

ТД является анонимной бесплатной телефонной линией для звонков со стационарных и мобильных телефонов.



5 августа в Лудзенском краеведческом музее состоялся концерт с участием местных фольклорных коллективов (из Лудзы и Резекне) и гостей из Франции.



5 и 6 августа на городском пляже проводились турниры по пляжному волейболу и пляжному гандболу.



6 августа в Лудзенском Народном доме можно было посмотреть постановку «Летучкина любовь или 33 подзатыльника» детско-юношеского театральной студии «Лира» из российского города Остров.



6 августа в Лудзенском центре ремесленников прошла ярмарка «День древних ремесел»



6 августа в городском парке все желающие могли присутствовать на зарождении новой красивой традиции – посадке деревьев «Я – будущему своему городу!»



7 августа на городском пляже проходил сеанс одновременной игры в шахматы



7 августа на городском пляже состоялось заключительное мероприятие Праздника города – «Праздник озер»

И в этом году в Латгалии прошёл

Солнечной дождь



Валерия Сатыбалдиева, выступала вместе со своим папой и дядей. Фото С. Римши

Международный фестиваль детско-юношеской песни *Солнечный дождь в Латгалии* в этом году проходил 6 августа в рамках праздника города Лудзы. Музыкальный праздник был наполнен солнцем и положительными эмоциями.

Концерт *Солнечного дождя* вела всеми нами любимая звезда латвийского ТВ Байба Сипенице-Гаваре. Салют из голубей в исполнении участников танцевальной группы ЦДЮ Лудзенского края *Step* вызвал восторг зрителей. Сердца слушателей своими песнями согрели долгожданные участники конкурса «Песни малышей Латвии» Эмиль Мангулис, Агате Албекейте, Кристина Соловьёва, Ралфс Лигерис и наша сердечная Валерия Сатыбалдиева. Повелительницу нот Валерию, выступавшую вместе со своим папой и дядей, поп-группами *Spice* и *Циелавиня*, фольклёрной

группой *Илжа*, зрители встречали с таким восторгом, что все песни пришлось исполнить на бис. Своими великолепными голосами слушателей порадовали добросердечная Эвелина Гринёва, романтический Дмитрий Белокуров, очаровательная Виктория Киселёва, атрактивный Даниэл Подолец, трогательная Агнесе Машникова, энергичный Ричард Ритиньш, сентиментальная Наталья Катречко-Стаховская, мечтательная Гуна Лещинска, яркая Виктория Анциферова и чуткая Линда Шаляпина. Жизнерадостные песни с интересными хореографическими элементами исполнили поп-группы *Spice*, *Циелавиня* и *Экспрессия*. Очень радостно, что в нашей маленькой Лудзе так много красивых голосов и ни один из них не разочаровал! Большое спасибо за это педагогам по вокалу Эвите Подолец, Лолите Грейтане, Айне Кай-

ровой, Гунтре Кузьминой, Ирине Прыгун, Солвейге Стафецкой, Артуру Мангулису и Байбе Вейсмане. Песни чередовались танцами в исполнении участников группы Независимой танцевальной студии *Dynamic hit* из Резекне, танцевальных групп Центра детского творчества города Пыталово *Калейдоскоп* и *Авангард* из России, танцевальной группы ЦДЮ Лудзенского края *Step*. Искренние слова благодарности заслуживают руководители этих танцевальных коллективов Диана Гаранча, Екатерина Пугач, Светлана Сенькова, которые подготовили и поддерживали юных танцоров.

В финале концерта пролился дождь из солнечного фейерверка. Он призывал участников фестиваля встретиться и в следующем году.

Аманда Лукашенко,
юный журналист ЦДЮ
Лудзенского края

Сообщение самоуправления Лудзенского края о повышении тарифов на теплоэнергию на отопительный сезон 2011/2012 гг.

Самоуправление Лудзенского края сообщает, что 28 июля 2011 года Лудзенская краевая дума в соответствии с законом *О самоуправлениях* и законе *Об аренде жилых помещений* утвердила тарифы производства, поставки и реализации теплоэнергии на административной территории Рунденской волости Лудзенского края и на административной территории Цирмской волости на отопительный сезон 2011/2012 гг.

С 1 ноября 2011 года на административной территории Рунденской волости Лудзенского края вступает в силу следующий тариф – 29,93 лата/MWh (без НДС), плата за отопление составит 1,00 лата/кв. м (без НДС).

С 1 ноября 2011 года на административной территории Цирмской волости Лудзенского края вступает в силу следующий тариф – 31,25 лата/MWh (без НДС), плата за отопление составит 1,02 лата/кв. м (без НДС).

Плата за коммунальные услуги облагается налогом на добавленную стоимость в соответствии с налоговыми ставками, утвержденными законом *О налоге на добавленную стоимость*.

Есть ли возможность тарифы на тепло уменьшить?
Этот вопрос мы задали депутату Лудзенской краевой думы, доктору инженерных наук Евгению Лукашенко.

Принимать решение о тарифах в Рунданах и Тутанах пришлось скрепя сердце.

В расчёт тарифа на отопление включаются затраты на покупку дров, зарплаты кочегарам и расходы на электроэнергию, необходимой для работы котельной. Если отапливаемая площадь небольшая (в Тутанах она составляет 3292, а в Рунданах – 3127 квадратных метров общей отапливаемой площади), то велика доля зарплаты. В данном случае это 36%, и эта цифра – константа, т.к. в расчёте и так имеется ввиду минимальная заработная плата.

48% от суммы тарифа составляют затраты на приобретение дров. Эту позицию можно сократить до 30%, но для этого нужно провести ряд мероприятий:

- 1) нужны качественные дрова (главное – не сырые!);
- 2) нужны обученные, профессиональные кочегары;
- 3) котельная должна быть оборудована специальными аккумуляторами ёмкостью от 10 до 20 кубов с хорошей термоизоляцией.

Принцип действия аккумуляторов достаточно прост, но эффективен: при повышении температуры в котле, они берут температуру на себя (заряжаются теплом), при понижении – отдают температуру в систему отопления. Таким образом создаётся комфортный, постоянный температурный режим для жителей. Это является самой эффективной системой отопления. Шведы так и делают: устанавливают мощную аккумуляторную систему, и в котельной работает 1 кочегар несколько часов в сутки. Таким образом они экономят на дровах и зарплате. При таких обстоятельствах в нашем случае тариф был бы в пределах 0,60 латов на квадратный метр (без НДС).

В итоге – как бы мы не хотели, без дополнительных инвестиций и с учётом постоянной зарплаты, мы можем сэкономить порядком до 0,16 латов на квадратный метр. Это в силах сделать самоуправление.

Даже создав своё общество для производства тепловой энергии, невозможно сократить расходы на заработную плату, т.к. законодательство для всех одно. В Лудзе уже есть подобный опыт (позитивный или негативный – судите сами): такое автономное центральное отопление было в доме номер 18 по улице Сколас. Сейчас в этом доме индивидуальное печное отопление.

В случае передачи котельной коммерческой организации (такой, как, например, ООО «Лудзас апсаимнекотайс»), можно уменьшить тариф за счёт уменьшения доли зарплаты в тарифе. Учитывая незагруженность кочегаров, им можно было бы поручить заготовку дров или производство древесного угля в небольших объёмах на экспорт. Таким образом часть зарплаты можно отнести к стоимости производимой продукции.

К сожалению, невозможно существенно уменьшить тариф и при этом сохранить рабочие места. В Зилупе, например, с трёх котельных переходят на одну и сокращают количество кочегаров, тем самым добиваясь стабильно низкого тарифа.

По инициативе Евгения Лукашенко уже в этом году аккумуляторы будут установлены в котельных, которые отапливают детские сады в Истрэ и Пилде. В настоящее время депутат добивается создания аккумуляторной котельной в районе «Лауктехники», чтобы ещё уменьшить затраты на отопление многоквартирных домов.

Э-консультирование для детей и подростков

Что это такое?

Э-консультации это удобное и современное консультирование посредством Интернета. Они предоставляют возможность получать консультации экспертов по электронной почте.

Это подходит Вам, если:

- ✎ Вы нуждаетесь в психологической помощи,
- ✎ Вы хотите получить поддержку в кризисной ситуации,
- ✎ Вы хотите написать и получить ответ в письменной форме,
- ✎ Вы хотели бы выразить свои мысли и чувства в

письменной форме,
✎ у Вас нет возможности получить помощь в других формах,
✎ если Вы готовы получить ответ через некоторое время (до 3 дней с момента получения письма).

Кому писать?

Пишите нам, нажав на Консультации для детей и подростков на сайте www.bti.gov.lv или на адрес электронной почты: uzticibaspastis116111@bti.gov.lv Вы можете написать нам письмо, и мы постараемся дать вам необходимую помощь и поддержку в кризисной ситуации!

В каком случае электронные консультации Вам не подходят?

Такого рода консультации не подходят детям или подросткам, которые находятся в острой кризисной ситуации (риск самоубийства, есть угроза безопасности, здоровью или жизни своей или чужой). В случае кризисной ситуации желательно позвонить на **Телефон доверия для детей и подростков № 116111** Государственной инспекции по защите прав детей, **скорой медицинской помощи - 113** или **полиции - 110**, или на **телефон экстренной помощи 112**.

Детский мир в Лудзенском крае

Учёные утверждают, что дети должны жить в мире красоты, игры, сказки, музыки, рисунка, фантазии и творчества. Такой мир должен быть не только дома, но и вне – в наших парках, улицах и дворах. Лучший способ сделать детей хорошими – это сделать их счастливыми. Для счастья ребенку нужно немного, одна из потребностей это место для игр и активных занятий.

Что происходит во дворах Лудзенского края? Даже если вы не живете во многоквартирном доме, каждый день можете видеть старые ржавые металлические конструкции, которые были установлены во дворах ещё в 80-ых годах прошлого века. Большая часть из них уже не используются, визуальны непривлекательны и даже опасны для детей.

Осознавая, что детские площадки во дворах являются не роскошью, а социальной необходимостью, самоуправление Лудзенского края включи-

ло создание детских площадок в Программу развития Лудзенского края 2011-2017 гг. Бюджета самоуправления недостаточно для реализации всех планов, поэтому для этих целей используются возможности, предложенные Европейским Союзом. В 2010 году общество «Партнёрство Лудзенского района» и Управление сельским хозяйством региона Восточной Латгалии Службы поддержки села утвердили 3 проектные заявки Лудзенского краевого самоуправления на создание детских площадок в Иснаудской, Нирзской и Пилдской волости. Летом 2011 года в центрах этих волостей были построены небольшие детские площадки с песчаным покрытием и оборудованием качелями, каруселями, горками, песочницами, которые установило ООО «КСИЛ Балтик». Для безопасности детей площадка в Мартишах с двух сторон будет огорожена забором.

О порядке на территории каждой из площадок в течение шести месяцев будет заботиться охранник, но сохранить созданные детские площадки красивыми и опрятными как можно дольше смогут только сами жители.

Будем беречь площадки и покажем положительный пример вашим детям!

Проекты мероприятий «Разнообразие сельской экономики и повышение качества жизни на территориях осуществления местных стратегий развития» Программы развития села Европейского сельскохозяйственного фонда на 2007-2013 годы:

Создание площадки активного отдыха для детей и молодёжи в посёлке Мартиши (№ 10-01-LL33-L413203-000 002)

Создание площадки активного отдыха для детей и молодёжи в посёлке Нирза (№ 10-01-LL33-L413203-000 003)

Создание площадки активного отдыха для детей и молодёжи в посёлке Пилда (№ 10-01-LL33-L413204-000 001)

*Виола Андрущенко,
руководитель проектов*

ЗООТЕРАПИЯ – ДЛЯ РАЗВИТИЯ И ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ



Замечали ли вы, что маленькие дети без ума от животных - собак, кошек, лошадей, кроликов, овец, коз и прочих? Если у ребёнка нет животных дома, интерес к встречающимся ему котам и собакам в парке увеличивается вдвойне. Исследования показали, что это не просто детская прихоть - дети интуитивно стремятся к тому, что помогает им расти и развиваться.

Ощутить благотворное воздействие животных, приобрести новые навыки, улучшить способности общения и создать контакты со своими сверстниками - такая возможность была предложена 80-ти детям из семей социального риска Латвии и Литвы. В их числе были и четверо воспитанников детского дома-приюта «Абелите». Во время проведения двух международных лагерей в период с 6 по 17 июня в Силаяни Риебиньского края и в Калтиниенкай (Литва), дети в возрасте 7-16 лет рисовали, лепили, пели и танцевали, изучали природу, занимались спортом, купались и играли. Но особенными были занятия по реитерапии и канистерапии, которые были организованы так, чтобы каждый ребенок получил от терапевтов - лошадей и собак, тепло, нежность и любовь.

Животные не только успокаивают, поощряют и помогают развитию ребенка, но и способствуют выздоровлению. С целью создать более широкое представление о зоотерапии, как об уникальном

методе реабилитации, а также информировать о различных видах терапий, доступных в Латвийско - Литовском пограничном регионе, 13 июля в Резекне был организован семинар для семейных врачей, педиатров и физиотерапевтов. Из Лудзенского края на этом семинаре принимали участие семейные врачи Светлана Рюткинен и Игорь Лапшов. В ходе семинара медики не только расширили свои познания в зоотерапии и её методах, но и физически испытали лечебный эффект четвероногих терапевтов (собак и лошадей). А 14 июля в Унтумах Резекненского края практические советы по использованию реитерапии и канистерапии получили 20 родителей и их дети с особыми потребностями из Краславского, Лудзенского, Резекненского, Вилянского края и города Резекне.

Международные детские лагеря и семинары были организованы в рамках проекта программы Латвийско - Литовского приграничного сотрудничества «Использование анималотерапии для укрепления социальной среды приграничных самоуправлений Латвии и Литвы»/ CURED BY ANIMALS . В этом году ещё планируется, что 40 детей из Латвии и Литвы посетят занятия по дельфинотерапии в Клайпедском дельфинарии, будут организованы творческие мастерские и в конце проекта - совместное рождественское мероприятие в Аглоне.

*Илона Римша,
координатор проекта*



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



БИБЛИОТЕКА ИДЁТ К ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ

Лудзенская городская библиотека принимает участие в компании «Библиотека идёт к пользователю».

Акция проходит в рамках проекта «Подключись Латвия». Проект, как поддержку латвийским публичным библиотекам и жителям, осуществляет «Трешайстева делс» в сотрудничестве с «Латтелеком». Его целью является способствование освоению навыков работы на компьютере, демонстрируя обществу преимущества использования современных технологий в повседнев-

ной жизни.

В рамках компании планируется, что сотрудники библиотеки будут приходить к тем жителям города Лудза, у которых есть инвалидность, а также, которые не могут надолго отлучиться из дома, и поэтому не могут воспользоваться ни традиционными услугами библиотек, ни современными информационными технологиями.



Библиотекарь, принося с собой портативный компьютер с подключением к Интернету, поможет этим людям освоить основные навыки работы с компьютером и Интернетом: писать, отправлять сообщения, слушать музыку, найти интересующую информацию.

Если вы заинтересовались этим предложением, звоните в Лудзенскую городскую библиотеку по тел. 65781194.

*Иита Кушнере,
директор Лудзенской
библиотеки*

Продолжается реконструкция участка транзитной улицы в Лудзе



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



EIROPAS SAVIENĪBA

Работ, проводимых по реконструкции улицы Латгалес, невозможно не заметить в связи с переменами в привычном ритме жизни жителей города и в повседневных маршрутах, а также - благодаря оживлённой деятельности строителей. Самоуправление Лудзенского края продолжает осуществление проекта «Реконструкция

участка транзитной дороги P49 по улице Латгалес от улицы Кр. Барона до Латгалес шкерсиела в городе Лудза» (№ 3DP/3.2.1.2.0./10/APIA/SM/008) и выполнение работ происходит в соответствии с графиком. В нём установлено, что работы реконструкционные и строительные на участке улицы должны быть завершены до 31

октября 2011 года.

Первоначально планировалось работы реконструкции улицы провести поэтапно, но, приступив к работе, выявилось много неожиданных проблем. Например, в ходе строительства была выявлена разрушенная водопроводная труба, которая не была отмечена в топографии и замена её не была запланирована. Во время строительства подосновы оказалось, что, нижний слой, содержащий органические вещества, гораздо больше, чем было означено

в технической документации.

На участке улицы Латгалес от улицы Кр. Барона до Латгалес шкерсиела (общей протяжённостью в 1870 м) уже проложена система сбора дождевой воды, устанавливается новое уличное освещение и укладываются тротуары. Уже в начале сентября планируется проезжую часть улицы покрыть нижним слоем асфальта. Будут обустроены пешеходные переходы, проведено освещение, установлены необходимые дорожные знаки

и разметка. На трёх реконструированных остановках общественного транспорта будут установлены новые павильоны. Работы по реконструкции проводит строительная компания ООО «Лемминкайнен Латвия», строительный надзор за работами проводит ООО «Бувью профессионала узраудзиба», авторский надзор - разработчик технической документации ООО «REM PRO».

*Продолжение
на 8 странице*

ПРАЗДНИК СОВЕРШЕННОЛЕТИЯ в Бригской волости

Наш самый любимый праздник – это день рождения. Ведь в этот день появился – я, самый любимый! В Бригах стало традицией отмечать праздник совершеннолетия.

18 лет назад, это в 1993 году, в Бригской волости, порадовали своих мам и пап, бабушек и дедушек, своих родных и близких людей 12 детишек! Родились 4 девочки и 8 мальчиков. Это – Артур Быковский, Валдис Бирский, Анжелика Борисенко, Виолета Буле, Денис Дик, Константин Иванов, Никита Кондрашев, Санта Кузмик, Станислав Скукис, Анриис Тауренс, Альбина Залкина, Владимир Залкин. 16 июля мы проводили наших совершеннолетних детей во взрослую жизнь.



Праздник получился ярким и незабываемым, потому что вели концерт, две прекрасные куколки: *Поздравлялка* – Карина Спрингиш-Скукис и *Именинка* – Алина Скукис. Помогал им *Сыщик Колобков* – Айгар Булис.

Вначале праздника *Поздравлялка* хотела вручить главным героям сегодняшнего праздника торт от Евгения Лукашенко, что тоже стало прекрасной традицией уже третий год подряд Евгений и фирма «Лудзас майзница», дарит на праздник совершеннолетия торт, но подарок потерялся. По телефону вызвали опытного *Сыщика Колобкова*. *Сыщик*, осмотрев зал, сказал, что надо искать по горячим следам на улице. А ведущим, пока он ищет подарок, поручил поздравлять именинников и развлекать гостей. *Именинка* с *Поздравлялкой* рассказали о каждом юбиляре, каждому посвятили стихотворение.

От волости поздравлял Андрей Андреев, подарил подарочные карты в книжный магазин «Сакумс», а букеты с пожеланием процветания вручала я, Татьяна Мешковская.

Своими силами подготовили небольшой концерт. Для всех звучал прекрасный голос Любы Скукис, в исполнении ансамбля тоже звучали песни в которых мы желали счастья нашим именинникам! Яркий танцевальный номер в исполнении ансамбля «Весёлые девочки» – Валерии Залкиной, Яны Мацкевич, Анастасии Мошеренок, Лианы Самолётовой, Карины Спрингиш-Скукис и Алины Скукис – подарил много радости. В начале праздника родители зажгли свечи, свет которых всегда будет освещать дорогу домой. Светлана Кузмик, мама Санты, сказала слова напутствия детям, а Константин Иванов, прочитал стихотворения, посвященные родителям.

Пока ведущие играли, поздравляли пришёл сыщик с хорошей новостью, что торт найден. Ура!

После фотосессии всех пригласили на праздничное чаепитие. Спасибо Айгару Булису, что ставил музыку до самого утра! Спасибо родителям и гостям, что пришли поздравить восемнадцатилетних. Это ведь так приятно, когда тебя заваливают подарками и цветами. Пусть у ребят будет такая же красивая, яркая и счастливая жизнь, каким получился праздник!

Татьяна Мешковская,
руководитель Бригского народного дома

Продолжение с 7 страницы

Общая стоимость проекта составляет 1 917 357 латов. Финансовая поддержка от Европейского регионального фонда развития составляет 1 629 753,45 латов, финансирование от государства – 57 520,71 латов и финансирование Лудзенского краевого самоуправления – 230 082,84 латов.

Ремонт улицы, конечно, доставляет горожанам и предпринимателям неудобства, но мы надеемся на терпимость и понимание со стороны лудзенцев. Чтобы попасть туда, куда Вам необходимо, пожа-

луйста, следуйте дорожным знакам и воспользуйтесь объездными дорогами. Если у предприятий, магазинов и жителей, расположенных и проживающих на реконструируемой улице, возникают неудобства, просим обращаться в самоуправление Лудзенского края – постараемся найти решение. Контакты: руководитель проекта – Артур Исакович, Лудза, Райна улице, 16А, кабинет № 12, тел. 65707497, моб.тел. 29155364, э-почта: arturs.isakovics@ludzaspils.lv.

Илга Граде,
ассистент руководителя проекта

Jo vairāk labu draugu, jo cilvēks bagātāks!



Тieši to mēs izjutām, ciemojoties pie draugiem Pitalovas pilsētā, kad pilsēta svinēja svētkus. Jau dažu gadu garumā mūs vieno draudzība ar Pitalovas sieviešu vokālo ansambli „Ar

dziesmu pa dzīvi” un viņu vadītāju Margaritu Mihailovu. Pateicoties Ludzas novada domes un personīgi priekšsēdētājas Alīnas Gendeles atbalstam, Ludzas Tautas nama senioru

deju grupa „Prieclīgās vecmāmiņas” varēja baudīt svētku gaisotni pie krievu draugiem. Paldies visiem par rūpēm! Kā jau visos svētkos, galvenā uzmanība tika veltīta cilvēkam. Tika godināti labākie darba darītāji, atzīmēti pilsētas sakoņtākās sētas uzvarētāji, teikti pateicības vārdi veterāniem. Iepazīnām arī jaunus draugus tepat no Latvijas – vokālo ansambli „Rekavas dzintars”, kas gan mūs, gan svētku dalībniekus pārsteidza ar savu muzikālo sveicienu.

Nēlreiz mīļš paldies visām „Prieclīgās vecmāmiņas” deļotājam par izturību un mīlestību pret deļu.

Pateicībā visiem-
Valentīna Razumovska,
Ludzas Tautas nama direktore

Palaid gaisā savus sapņus!

Katram cilvēkam dzīvē ir daudz svētku. Bet atmiņā paliek paši greznākie, svinīgākie, vienreizējie. Isnaudas Tautas namā vairāk kā desmit gadus iedibināta tradīcija svinēt Pilngadības svētkus.

18 pilngadnieki, kam sirsniņās taureņu straujā virpuļdeja, apsēdās goda krēslos. Sumināt gaviļniekus bija ieradusies „Mazo dziesmas Latvijai” uzvarētāja Valērija Satibaldijeva. Bija arī kāds pikants uznāciens – populārās komponistes, dziedā-

tājas Jeļenas Vajengas priekšnesums, ko atveidoja Isnaudas amatierkolektīva māksliniece Aina Jevčuka. Atslēdzot zvaigžņu pūra lādīti, katram pilngadniekam viņa deva iespēju parudzīties nākotnē. Jauniešiem āķīgus jautājumus no dzīves uzdeva amatierkolektīva vadītāja Eleonora Obrumāne. Ar viņas burvīgām skaņām pirmo reizi koncertā uzstājās Arturs Mežulis. Pašmāju dziedātājas – duets Jana Barkāne un gaviļniece Sanda Paškeviča visus pri-

ceļja gan ar pašu sacerētām dziesmām, gan pazīstāmām latviešu dziesmām koncertā un ballē. Katram pilngadniekam tika pasniegta grāmata, medaļa un ziedī.

Pēc koncerta notika salūts. Gaisā tika palaisti gaismas lukturi, līdz ar tiem gaisā palaida savus sapņus Jānis Dalibo, Kristīne Daņilenko, Ineta Laganovska, Kaspars Ragelis, Sandra Rudoviča, Valērija Vinogradova, Anželika Senkāne, Evija Šilova, Jānis Voitkāns, Marina Šahurova, Alīna Pavlova, Elmārs Butrimis, Inga Ivanova, Arita Juškāne, Sanda Paškeviča un Edgars Butrimis. Atliek vien cerēt, ka pa novada ceļiem brauks vairāk kāzu auto ar vējā plīvojošām baltām lentām un laimīgiem jauniešiem tajos un līdz ar pavasara iestāšanos vairāk manītu jauno māmiņu, kas krāsainos ratiņos vizina rožainus bērniņus. Tā būtu īstā zīme, ka dzīve neapstājas un sapņi piepildās.

Paldies Ludzas novada pašvaldībai par atvēlētiem līdzekļiem pasākuma organizēšanai!

Biruta Jermaka,
Isnaudas Tautas nama vadītāja



Приглашаем заниматься хореографией!

В Лудзенском Центре детей и юношества по адресу Тиргус 22 в Лудзе (а также в Зилупской музыкально-художественной школе) успешно проходят занятия по хореографии.

Недавно воспитанники показали довольно редкое действие как в Латгалии, так и в республике – очередную хореографическую постановку в жанре детского балета, на сей раз она называлась “Муха-цокотуха”. Красочные костюмы, динамичные движения, выразительная музыка – все было интересно как детям, так и взрослым. Танцоры уже выступали в Лудзенском Народном Доме на празднике Пасхи, в Зилупе на День Матери. Балет, в котором более 50 детей различного возраст-

та старательно и эмоционально исполняли танцевальные па, тепло встретили участники и гости прошедшего в Лудзе юбилейного 10 фестиваля музыкальных школ Северной Латгалии.

Руководитель студии Оксана Штраух благодарна всем, кто помогал, удовлетворена успешно проведенной длительной работой, вместе с родителями и педагогами, благодарна мэрам Зилупе и Лудзы, помощникам и организаторам.

Все заинтересованные могут приходиться в сентябре на занятия, вас будут очень ждать! Впереди – осуществление дальнейших творческих планов, новых идей, гастролы и концерты. До встречи осенью!

Альмира Силиня

Пасākumi septembrī

10.09. plkst.17:00

Cirmas pagasta Pokuminas parkā
ATVASARA POKUMINAS MUIŽĀ mini-koncerts, deļas.

Uzstāsies Lendžu un Cirmas TN kolektīvi, spēlēs E. Sarkāns

12.09. plkst. 18:00

Pureņu pagasta Kivdolovas ciema sporta laukumā
DZEJAS VAKARS dzeļas dienu ietvaros

Informācija lasītājiem

Ja vēlaties uzdot jautājumus, izteikt viedokli un priekšlikumus, kā arī aktualizēt kādu problēmu vai dalīties idejās, rakstiet novada pašvaldības speciālistiem, sūtot vēstules uz elektronisko pastu: prese@ludzaspils.lv



Ludzas Novada Vēstis
Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums

Izdevējs: Ludzas novada pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr. M 001168
LR Uzņēmumu reģistra Nr. 000702753
Tirāža 4000 eks.
Iznāk vienu reizi mēnesī

Tulkojums: Svetlana Rimša

Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.
Aicinām novada iedzīvotājus piedalīties avīzes veidošanā un iesniegt aktuālu un interesantu informāciju par notikumiem, faktiem un cilvēkiem!

Redakcijas adrese: Ludzā, Raiņa ielā 16 A, LV-5701
Tālr.: 657 07416, fakss: 657 07402,
e-pasts: prese@ludzaspils.lv
Iespiests SIA “Latgales drukā”
Baznīcas 28, Rēzekne, LV 4601 t. 29409561